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N° 1 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 1 à 4

Après l’article 1er qui devient le nouveau titre 1er, 
intitulé “Disposition introductive”, après les ar-
ticles 2 et 3 qui deviennent le nouveau titre 2 intitulé 
“Avance unique sur les frais de gestion des caisses 
d’assurances sociales pour travailleurs indépen-
dants” et après l’article 4 qui devient le nouveau 
titre 3 intitulé “Entrée en vigueur du titre 2”, insérer 
un titre 4, intitulé comme suit:

“Modifi cations à la loi du 22  décembre  2016 ins-
taurant un droit passerelle en faveur des travailleurs 
indépendants et introduisant les mesures temporaires 
dans le cadre du COVID-19 en faveur des travail-
leurs indépendants et modifiant l ’arrêté royal du 
22 décembre 1967 portant règlement général relatif à 
la pension de retraite et de survie des travailleurs indé-
pendants, en ce qui concerne l’assimilation temporaire 
des trimestres suite à l’octroi du droit passerelle.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 1 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 1 tot 4

Na artikel 1 dat de nieuwe titel 1 wordt met als 
opschrift “Inleidende bepaling”, na de artikelen 2 
en 3 die de nieuwe titel 2 worden met als opschrift 
“Eenmalig voorschot op de beheerskosten van de 
sociale verzekeringsfondsen voor zelfstandigen” 
en na artikel 4 dat de nieuwe titel 3 wordt met als 
opchrift “Inwerkingtreding van titel 2”, een titel 4 
invoegen, met als opschrift:

“Wijzigingen tot wi jziging van de wet van 
22 december 2016 houdende invoering van een over-
bruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen en tot 
invoering van tijdelijke maatregelen in het kader van 
COVID-19 ten gunste van zelfstandigen en tot wijziging 
van het koninklijk besluit van 22 december 1967 hou-
dende algemeen reglement betreffende het rust- en 
overlevingspensioen der zelfstandigen, wat betreft 
de tijdelijke gelijkstelling van kwartalen ingevolge de 
toekenning van het overbruggingsrecht.”



31667/002DOC 55 

C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2020 2021 K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

N° 2 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 4

Aprè s l’article 4, dans le titre 4 précité, insérer un 
chapitre 1er, intitulé comme suit:

“Chapitre 1er. Modifi cations temporaires de la loi du 
22  décembre  2016 instaurant un droit passerelle en 
faveur des travailleurs indépendants, pour les travail-
leurs indépendants impactés par la crise du COVID-19.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 2 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 4

Na artikel 4, in de voornoemde titel 4, een hoofd-
stuk 1 invoegen, met als opschrift:

“Hoofdstuk 1. Tijdelijke wijzigingen van de wet van 
22 december 2016 houdende invoering van een over-
bruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen, voor 
zelfstandigen getroffen door de COVID-19-crisis.”
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N° 3 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 5 (nouveau)

Dans le chapitre 1er précité, insérer un article 5, 
rédigé comme suit:

“Art. 5. Dans la loi du 22 décembre 2016 instaurant un 
droit passerelle en faveur des travailleurs indépendants, 
il est inséré un article 5/1, rédigé comme suit:

“Art . 5/1. § 1er. Pour bénéfi cier du droit passerelle 
visé à l’article 3, les travailleurs indépendants, aidants 
et conjoints aidants visés à l’article 4 doivent, en déro-
gation de l’article 5, remplir les conditions cumulatives 
suivantes:

1° prouver leur assujettissement dans le cadre de 
l’arrêté royal n° 38 pendant les deux trimestres précé-
dant immédiatement le premier jour du trimestre qui suit 
le trimestre au cours duquel le fait se produit;

2° pour la période visée au 1°, être redevable des 
cotisations visées aux articles 12, §§ 1er, 1erbis ou 1erter, 
ou 13bis, § 2, 1°, 1°bis ou 2°, de l’arrêté royal n° 38;

3° avoir effectivement payé des cotisations provi-
soires légalement redevables visées au 2° pour au 
moins quatre trimestres, pendant la période de seize 
trimestres qui précède le premier jour du trimestre sui-
vant le trimestre au cours duquel le fait se produit. Si 
le travailleur indépendant, l’aidant ou le conjoint aidant 
ne peut prouver son assujettissement dans le cadre 
de l’arrêté royal n° 38 qu’au cours des 12 trimestres 
précédant immédiatement le premier jour du trimestre 
qui suit le trimestre au cours duquel le fait se produit ou 
moins, il suffit qu’il ait effectivement payé les cotisations 
provisoires légalement redevables susmentionnées 
pendant au moins deux trimestres.;

4° ne pas exercer d’activité professionnelle à partir 
du premier jour qui suit le jour où le fait se produit;

Nr. 3 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 5 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  1, een artikel  5 
invoegen, luidende:

“Art. 5. In de wet van 22 december 2016 houdende 
invoering van een overbruggingsrecht ten gunste 
van zelfstandigen, wordt een artikel  5/1 ingevoegd, 
luidende:

“Art. 5/1. § 1. Om het in artikel 3 bedoelde overbrug-
gingsrecht te genieten, moeten de in artikel 4 bedoelde 
zelfstandigen, helpers en meewerkende echtgenoten, 
in afwijking van artikel 5, aan de volgende cumulatieve 
voorwaarden voldoen:

1° hun verzekeringsplicht bewijzen in het kader van 
het koninklijk besluit nr. 38 gedurende de twee kwar-
talen die onmiddellijk voorafgaan aan de eerste dag 
van het kwartaal dat volgt op het kwartaal waarin het 
feit zich voordoet;

2° voor de in 1° bedoelde periode, de in de artike-
len 12, §§ 1, 1bis of 1ter, of 13bis, § 2, 1°, 1°bis of 2°, 
van het koninklijk besluit nr.  38 bedoelde bijdragen 
verschuldigd zijn;

3° de in 2° bedoelde wettelijk verschuldigde voor-
lopige bijdragen voor minstens vier kwartalen tijdens 
het tijdvak van zestien kwartalen dat voorafgaat aan de 
eerste dag van het kwartaal dat volgt op het kwartaal 
waarin het feit zich voordoet effectief betaald heb-
ben. Indien de zelfstandige, helper of meewerkende 
echtgenoot hun verzekeringsplicht in het kader van 
het koninklijk besluit nr.  38 slechts kunnen bewijzen 
gedurende de twaalf kwartalen die onmiddellijk voor-
afgaan aan de eerste dag van het kwartaal dat volgt 
op het kwartaal waarin het feit zich voordoet of minder, 
volstaat het dat zij de voormelde wettelijk verschuldigde 
voorlopige bijdragen voor minstens twee kwartalen ef-
fectief betaald hebben.;

4° geen beroepsactiviteit uitoefenen vanaf de eerste 
dag die volgt op de dag waarop het feit zich voordoet;



51667/002DOC 55 

C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2020 2021 K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

5° ne pas pouvoir faire valoir de droits à un revenu 
de remplacement à partir du premier jour qui suit le jour 
où le fait se produit.

Par dérogation à ce qui précède et à l’article  11, 
§ 4, la prestation fi nancière visée à l’article 3, 1°, peut 
être cumulé avec un ou plusieurs autres revenus de 
remplacement à condition que:

— la somme du montant mensuel visé à l’article 10, 
§ 1er, alinéa 1er et des autres revenus de de rempla-
cement n’excède pas, par mois, le montant visé à 
l’article 10, § 1er, alinéa 1er; en cas de dépassement 
de ce plafond, le montant mensuel visé à l’article 10, 
§ 1er, alinéa 1er, est réduit à concurrence du montant 
du dépassement;

— la somme du montant mensuel visé à l’article 10 
§ 1er, alinéa 2, et des autres revenus de remplacement 
par mois n’excède pas le montant visé à l’article 10 
§ 1er, alinéa 2; en cas de dépassement de ce plafond, 
le montant mensuel visé à l’article 10, § 1er, alinéa 2, 
est réduit à concurrence du dépassement;

— que la somme des montants visés à l’article 10, 
§ 3, et des autres revenus de remplacement par mois 
n’excède pas les montants visés à l’article  10 §  3; 
en cas de dépassement de ce plafond, les montants 
visés à l’article 10, § 3, sont réduits à concurrence du 
dépassement.

6° avoir en Belgique leur résidence principale, au 
sens de l’article 3, alinéa 1er, 5°, de la loi du 8 août 1983 
organisant un Registre national des personnes 
physiques.

§ 2. Par “fait”, visé au paragraphe 1er, on entend:

1° le jugement déclaratif de faillite dans les cas visés 
à l’article 4, 1°;

2° la cessation de l’activité indépendante dans les 
cas visés à l’article 4, 2° et 4°;

5° geen recht kunnen laten gelden op een vervan-
gingsinkomen vanaf de eerste dag die volgt op de dag 
waarop het feit zich voordoet.

In afwijking op het voorgaande en op artikel  11, 
§ 4, kan de fi nanciële uitkering bedoeld in artikel  3, 
1°, gecumuleerd worden met een of meerdere andere 
vervangingsinkomens op voorwaarde dat:

— de som van het maandelijks bedrag bedoeld in 
artikel 10, § 1, eerste lid, en de andere vervangings-
inkomens per maand niet meer bedraagt dan het be-
drag bedoeld in artikel 10, § 1, eerste lid; ingeval van 
overschrijding van dit plafond wordt het maandelijks 
bedrag bedoeld in artikel 10, § 1, eerste lid, verminderd 
ten belope van deze overschrijding;

— de som van het maandelijks bedrag bedoeld in 
artikel 10, § 1, tweede lid, en de andere vervangingsin-
komens per maand niet meer bedraagt dan het bedrag 
bedoeld in artikel 10, § 1, tweede lid; ingeval van over-
schrijding van dit plafond wordt het maandelijks bedrag 
bedoeld in artikel 10, § 1, tweede lid verminderd ten 
belope van deze overschrijding;

— de som van de bedragen bedoeld in artikel 10, 
§ 3, en de andere vervangingsinkomens per maand niet 
meer bedraagt dan de bedragen bedoeld in artikel 10, 
§ 3; ingeval van overschrijding van dit plafond worden 
de bedragen bedoeld in artikel 10, § 3, verminderd ten 
belope van deze overschrijding.

6° in België hun hoofdverblijfplaats hebben, in 
de zin van artikel  3, eerste lid, 5°, van de wet van 
8 augustus 1983 tot regeling van een Rijksregister van 
de natuurlijke personen.

§  2. Onder feit, bedoeld in paragraaf  1, wordt 
verstaan:

1° het vonnis van faillietverklaring in de gevallen 
bedoeld in artikel 4, 1°;

2° de stopzetting van de zelfstandige activiteit in de 
gevallen bedoeld in artikel 4, 2° en 4°;
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3° le début de l’interruption de l’activité indépen-
dante dans les cas visés à l’article 4, 3°; si l’interruption 
de l’activité indépendante est suivie d’une cessation de 
l’activité indépendante, cette cessation est considérée 
comme fait.”.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

3° het begin van de onderbreking van de zelfstandige 
activiteit in de gevallen bedoeld in artikel 4, 3°; indien 
de onderbreking van de zelfstandige activiteit gevolgd 
wordt door een stopzetting van de zelfstandige activiteit, 
wordt deze stopzetting beschouwd als feit.”.”
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N° 4 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 6 (nouveau)

Dans le chapitre 1er précité, insérer un article 6, 
rédigé comme suit:

“Art. 6. L’article 8, § 1er, de la même loi est completé 
avec une alinéa rédigée comme suit:

“Si le fait visé à l’article 5, § 2, se produit dans la 
période du 1er avril 2020 jusqu’au 31 décembre 2020, 
le délai de demande est prolongé de deux trimestres.”.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 4 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 6 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  1, een artikel  6 
invoegen, luidende:

“Art. 6. Artikel 8, § 1, van dezelfde wet wordt aange-
vuld met een lid, luidende:

“Indien het in artikel  5, §  2, bedoelde feit zich 
voordoet in de periode van 1  april  2020 tot en met 
31 december 2020, wordt de aanvraagtermijn verlengd 
met twee kwartalen.”.”
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N° 5 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 7 (nouveau)

Dans le chapitre 1er précité, insérer un article 7, 
rédigé comme suit:

“Art. 7. Dans l’article 10, § 3, alinéa 1er, de la même 
loi, inséré par la loi du 23 mars 2020, les mots “(à l’ex-
ception de ce qui est visé à l’article 5/1 § 1er, 5°)” sont 
insérés entre les mots “un revenu de remplacement,” 
et les mots “à la prestation fi nancière suivante”.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 5 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 7 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  1, een artikel  7 
invoegen, luidende:

“Art. 7. In artikel 10, § 3, eerste lid, van diezelfde wet, 
ingevoegd door de wet van 23 maart 2020, worden de 
woorden “(met uitzondering van hetgeen bepaald is 
in artikel 5/1, § 1er, 5°)” ingevoegd tussen de woorden 
“een vervangingsinkomen,” en de woorden“gedurende 
deze kalendermaand”.”
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N° 6 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 7

Après l’article 7, dans le titre 4 précité, insérer un 
chapitre 2, intitulé comme suit:

“Chapitre  2. Modifi cations temporaires de l’arrêté 
royal du 22 décembre 1967 portant règlement général 
relatif à la pension de retraite et de survie des travail-
leurs indépendants”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 6 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 7

Na artikel 7, in de voornoemde titel 4, een hoofd-
stuk 2 invoegen, met als opschrift:

“Hoofdstuk 2. Tijdelijke vijzigingen van het koninklijk 
besluit van 22  december  1967 houdende algemeen 
reglement betreffende het rust- en overlevingspensioen 
der zelfstandigen”
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N° 7 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 8 (nouveau)

Dans le chapitre 2 précité, insérer un article 8, 
rédigé comme suit:

“Art. 8. L’article  28, §  5, de l ’arrêté royal du 
22  décembre  1967 portant règlement général relatif 
à la pension de retraite et de survie des travailleurs 
indépendants, modifi é en dernier lieu par l’arrêté royal 
du 20 juillet 2006, est complété par l’alinéa suivant:

“Par dérogation à l’alinéa premier, 2°, l’assimilation 
telle que visée à l’article 37ter prend cours à partir du 
premier jour du trimestre pour lequel le travailleur indé-
pendant a obtenu le maintien des droits sociaux, tel que 
prévu dans l’article 3, 2°, de la loi du 22 décembre 2016 
instaurant un droit passerelle en faveur des travailleurs 
indépendants.”.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 7 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 8 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  2, een artikel  8 
invoegen, luidende:

“Art. 8. Het artikel 28, § 5, van het koninklijk besluit 
van 22 december 1967 houdende algemeen reglement 
betreffende het rust- en overlevingspensioen der zelf-
standigen, laatst gewijzigd bij het koninklijk besluit van 
20 juli 2006, wordt aangevuld met het volgende lid:

“In afwijking van het eerste lid, 2°, gaat de gelijk-
stelling bedoeld in artikel 37ter in vanaf de eerste dag 
van het kwartaal waarvoor de zelfstandige het behoud 
van sociale rechten, voorzien in artikel 3, 2°, van de 
wet van 22 december 2016 houdende invoering van 
een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen 
verkregen heeft.”.”
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N° 8 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 9 (nouveau)

Dans le chapitre 2 précité, insérer un article 9, 
rédigé comme suit:

“Art. 9. Dans l’arrêté royal du 22  décembre  1967 
portant règlement général relatif à la pension de retraite 
et de survie des travailleurs indépendants, modifi é en 
dernier lieu par l’arrêté royal du 28 juin 2019, il est inséré 
un article 37ter, rédigé comme suit:

“Art. 37ter. § 1er. Sans préjudice de la limite fi xée au 
paragraphe 8 de l’article 28, la période pendant laquelle 
le travailleur indépendant, tel que visé à l’article 4 de la 
loi du 22 décembre 2016 instaurant un droit passerelle 
en faveur des travailleurs indépendants, bénéfi cie du 
maintien des droits sociaux en matière d’assurance 
obligatoire soins de santé et indemnités au sens de 
l’article 3, 2°, de la loi précitée, est assimilée à une 
période d’activité.

§ 2. La période assimilée ne peut dépasser quatre 
trimestres au cours de toute la carrière professionnelle 
du travailleur indépendant.

§  3. La décision visée à l ’article  9 de la loi du 
22 décembre 2016 précitée équivaut à une décision 
en matière d’assimilation.”.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 8 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 9 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  2, een artikel  9 
invoegen, luidende:

“Art. 9. In het koninklijk besluit van 22 december 1967 
houdende algemeen reglement betreffende het rust- en 
overlevingspensioen der zelfstandigen, laatst gewijzigd 
bij het koninklijk besluit van 28  juni 2019, wordt een 
artikel 37ter ingevoegd, luidende:

“Art. 37ter, § 1. Onverminderd de grens vastgesteld 
in paragraaf 8 van artikel 28, wordt de periode tijdens 
welke de zelfstandige, bedoeld in artikel 4 van de wet 
van 22 december 2016 houdende invoering van een 
overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen, het 
behoud van de sociale rechten inzake de verplichte 
verzekering voor geneeskundige verzorging en uitke-
ringen in de zin van artikel 3, 2°, van de vermelde wet 
geniet, gelijkgesteld met een periode van bezigheid.

§ 2. De gelijkgestelde periode kan tijdens de gehele 
beroepsloopbaan van de zelfstandige maximaal vier 
kwartalen bedragen.

§ 3. De beslissing bedoeld in artikel 9 van de ver-
melde wet van 22 december 2016, geldt als een beslis-
sing tot gelijkstelling.”.”
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N° 9 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 10 (nouveau)

Dans le chapitre 2 précité, insérer un article 10, 
rédigé comme suit:

“Art. 10. L’article 46ter, § 1er, du même arrêté, modifi é 
en dernier lieu par l’arrêté royal du 28  juin 2019, est 
complété par un G, rédigé comme suit:

“G. Pour les trimestres visés à l’article  37ter, le 
revenu fi ctif est égal au revenu professionnel, visé à 
l’article 12, § 1er, alinéa 2, de l’arrêté royal n° 38, pour 
l’année en cause, tel qu’adapté selon les dispositions 
de l’article 14, § 1er de l’arrêté royal n° 38”.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 9 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 10 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  2, een artikel  10 
invoegen, luidende:

“Art. 10. Artikel 46ter, § 1, van hetzelfde besluit, laatst 
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 28  juni  2019, 
wordt aangevuld met een bepaling onder G, luidende:

“G. Voor de kwartalen bedoeld in artikel 37ter is het 
fi ctief inkomen gelijk aan de bedrijfsinkomsten, bedoeld 
in artikel 12, § 1, tweede lid, van het koninklijk besluit 
nr. 38, voor het betrokken jaar, aangepast volgens de 
bepalingen van artikel 14, § 1 van het koninklijk besluit 
nr. 38”.”
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N° 10 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 11 (nouveau)

Dans le chapitre 2 précité, insérer un article 11, 
rédigé comme suit:

“Art. 11. Dans l’article 53quater, § 1er, alinéa 1er du 
même arrêté, modifi é en dernier lieu par l’arrêté royal 
du 19 décembre 2017, les mots: “aux articles 46bis et 
46ter, § 1er, A, B, C, E et F et § 2 du présent arrêté” sont 
remplacés par les mots: “aux articles 46bis et 46ter, 
§ 1er, A, B, C, E, F et G et § 2 du présent arrêté”.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 10 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 11 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  2, een artikel  11 
invoegen, luidende:

“Art. 11. In artikel 53quater, § 1, eerste lid, van het-
zelfde besluit, laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk 
besluit van 19  december  2017, worden de woorden 
“en de artikelen 46bis en 46ter, § 1, A, B, C, E en F en 
§ 2 van dit besluit” vervangen door de woorden “en de 
artikelen 46bis en 46ter, § 1, A, B, C, E, F en G en § 2 
van dit besluit”.”
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N° 11 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 12 (nouveau)

Dans le chapitre 2 précité, insérer un article 12, 
rédigé comme suit:

“Art. 12. Dans l’article  154, 9°, du même arrêté, 
inséré par l’arrêté royal du 7  février  2018, les mots: 
“une décision est prise en matière d’assimilation, 
visée aux articles 28, 29, 31, 32, 33, 37bis, 38 et 41” 
sont remplacés par les mots: “une décision est prise 
en matière d’assimilation, visée aux articles 28, 29, 31, 
32, 33, 37bis, 37ter, 38 et 41”.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 11 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 12 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  2, een artikel  12 
invoegen, luidende:

“Art. 12. In artikel 154, 9°, van hetzelfde besluit, in-
gevoegd bij het koninklijk besluit van 7 februari 2018, 
worden de woorden “een beslissing genomen wordt 
inzake gelijkstelling, bedoeld in de artikelen 28, 29, 31, 
32, 33, 37bis, 38 en 41” vervangen door de woorden 
“een beslissing genomen wordt inzake gelijkstelling, 
bedoeld in de artikelen 28, 29, 31, 32, 33, 37bis, 37ter, 
38 en 41”.”
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N° 12 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 12

Après l’article 12, dans le titre 4 précité, insérer 
un chapitre 3, intitulé comme suit:

“Chapitre 3. En trée en vigueur”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 12 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 12

Na artikel 12, in de voornoemde titel 4, een hoofd-
stuk 3 invoegen, met als opschrift:

“Hoofdstuk 3. Inwerkingtreding”
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N° 13 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 13 (nouveau)

Dans le chapitre 3 précité, insérer un article 13, 
rédigé comme suit:

“Art. 13. L’application dans le temps du présent titre 
est réglée comme suit:

1° dans le chapitre 1er, les articles 5 et 7 sont appli-
cables aux faits visés à l’article  5, §  2, de la loi du 
22 décembre 2016 qui se produisent dans la période 
du 1er avril 2020 jusqu’au 31 mars 2021;

2° dans le chapitre 1er, l’article 6 s’applique aux faits 
visés à l’article 5, § 2, de la loi du 22 décembre 2016, 
qui ont lieu dans la période du 1er avril 2020 jusqu’au 
31 décembre 2020;

3° le chapitre 2 s’applique aux pensions qui prennent 
cours effectivement et pour la première fois au plus tôt 
à partir du 1er  janvier 2021, pour les trimestres situés 
à partir du quatrième trimestre 2020 pour lesquels le 
travailleur indépendant bénéfi cie du maintien des droits 
sociaux en matière d’assurance obligatoire soins de 
santé et indemnités au sens de l’article 3, 2°, de la loi 
du 22 décembre 2016, pour les faits visés à l’article 5, 
§ 2, de la loi du 22 décembre 2016, qui ont lieu dans 
la période du 1er avril 2020 jusqu’au 31 mars 2021.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 13 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 13 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  3, een artikel  13 
invoegen, luidende:

“Art. 13. De toepassing in de tijd van deze titel wordt 
als volgt geregeld:

1° in hoofdstuk  1, de artikelen  5 en 7 zijn van 
toepassing op de in artikel  5, §  2, van de wet van 
22 december 2016 bedoelde feiten die zich voordoen 
in de periode van 1 april 2020 tot en met 31 maart 2021;

2° in hoofdstuk 1, artikel 6 is van toepassing op de 
in artikel  5, § 2, van de wet van 22 december 2016 
bedoelde feiten die zich voordoen in de periode van 
1 april 2020 tot en met 31 december 2020;

3° hoofdstuk 2 is van toepassing op de pensioenen 
die daadwerkelijk en voor de eerste maal ten vroegste 
ingaan op 1 januari 2021, voor de kwartalen gelegen 
vanaf het vierde kwartaal 2020 waarin de zelfstandige 
het behoud van de sociale rechten inzake de ver-
plichte verzekering voor geneeskundige verzorging 
en uitkeringen in de zin van artikel 3, 2°, van de wet 
van 22 december 2016 geniet voor de in artikel 5, § 2, 
van de wet van 22 december 2016 bedoelde feiten die 
zich voordoen in de periode van 1 april 2020 tot en met 
31 maart 2021.”
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N° 14 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 13

Après l’article 13, dans le titre 4 précité, insérer 
un chapitre 4, intitulé comme suit:

“Chapitre 4. Disposition fi nale”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 14 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 13

Na artikel 13, in de voornoemde titel 4, een hoofd-
stuk 4 invoegen, met als opschrift:

“Hoofdstuk 4. Slotbepaling”
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N° 15 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Art. 14 (nouveau)

Dans le chapitre 4 précité, insérer un article 14, 
rédigé comme suit:

“Art. 14. Le Roi peut, pour chacun des délais déter-
minés dans le présent titre, reporter la date d’expiration 
de ce délai de trois mois au maximum par arrêté royal 
délibéré en Conseil des ministres.”

JUSTIFICATION GÉNÉRALE

Nous avons l’honneur de soumettre à votre approbation les 
amendements modifi ant la loi du 22 décembre 2016 instaurant 
un droit passerelle en faveur des travailleurs indépendants 
et introduisant les mesures temporaires dans le cadre du 
COVID-19 en faveur des travailleurs indépendants et modifi ant 
l’arrêté royal du 22 décembre 1967 portant règlement général 
relatif à la pension de retraite et de survie des travailleurs 
indépendants, en ce qui concerne l’assimilation temporaire 
des trimestres suite à l’octroi du droit passerelle.

Ces amendements visent à soutenir les travailleurs indé-
pendants en assouplissant temporairement certaines condi-
tions et modalités d’octroi du droit passerelle et en introduisant 
une assimilation en matière de pension.

Une première mesure consiste  à ouvrir temporairement 
le droit passerelle classique aux travailleurs indépendants 

“starters” via deux assouplissements des conditions d’octroi. 
D’une part, l ’obligation d’assujettisement au statut social 

des travailleurs indépendants pendant les quatre trimestres 
précédant celui au cours duquel le fait (l ’interruption ou la 
cessation de l ’activité indépendante) se produit est tem-

porairement réduite à deux trimestres et d’autre part, ces 
travailleurs indépendants “starters” qui ne sont assujettis au 
statut social que depuis 12 trimestres ou moins ne doivent 
avoir effectivement payé que deux trimestres de cotisations 
de sécurité sociale.

Une deuxième mesure temporaire consiste à prévoir une 
dérogation à l ’interdiction de cumul avec des revenus de 

remplacement pour le travailleur indépendant qui souhaite 

faire appel au droit passerelle (article 5, § 1er, 5°, de la loi du 
22 décembre 2016).

Nr. 15 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Art. 14 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  4, een artikel  14 
invoegen, luidende:

“Art. 14. De Koning kan voor elke termijn bepaald 
bij deze titel, de uiterste vervaldag van deze termijn 
verlengen met hoogstens drie maanden bij een besluit 
vastgesteld na overleg in de Ministerraad.”

ALGEMENE TOELICHTING

Wij hebben de eer u de amendementen tot wijziging van de 
wet van 22 december 2016 houdende invoering van een over-
bruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen en tot invoering 
van tijdelijke maatregelen in het kader van COVID-19 ten gun-
ste van zelfstandigen en tot wijziging van het koninklijk besluit 
van 22 december 1967 houdende algemeen reglement be-
treffende het rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen, 
wat betreft de tijdelijke gelijkstelling van kwartalen ingevolge 
de toekenning van het overbruggingsrecht voor te leggen.

Deze amendmenten beoogen de ondersteuning van zelf-
standigen, door enkele toekenningsvoorwaarden en –nadere 
regels van het overbruggingsrecht tijdelijk te versoepelen en 
door een gelijkstelling op vlak van pensioenen in te voeren.

Een eerste maatregel bestaat uit het tijdelijk openstellen 
van het klassieke overbruggingsrecht voor startende zelfstan-

digen via twee versoepelingen van de toekenningsvoorwaar-
den. Enerzijds wordt de verplichting inzake onderwerping aan 

het sociaal statuut van de zelfstandigen gedurende de vier 
kwartalen voorafgaand aan het kwartaal waarin het feit (de 
onderbreking of de stopzetting van de zelfstandige activiteit) 

plaatsvindt, tijdelijk teruggeschroefd naar twee kwartalen. 
Anderzijds moeten deze startende zelfstandigen die slechts 
twaalf kwartalen of minder zijn onderworpen aan het sociaal 
statuut, slechts daadwerkelijk twee kwartalen sociale bijdra-
gen hebben betaald.

Een tweede tijdelijke maatregel bestaat in een afwijking op 
het cumulverbod met vervangingsinkomens voor de zelfstan-

dige die een beroep wenst te doen op het overbruggingsrecht 
(artikel 5, § 1, 5°, van de wet van 22 december 2016).
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En effet, afi n de pouvoir prétendre au droit passerelle, le 
travailleur indépendant ne peut faire valoir à l’heure actuelle 
aucun droit, même potentiel, à un revenu de remplacement 
de la sécurité sociale et ce, qu’importe son montant. Dans 
certains cas, cela signifi e que le travailleur indépendant doit 
se contenter d’un revenu de remplacement (par exemple, un 
droit de chômage ouvert sur la base d’une précédente activité 
salariée ou une allocation d’incapacité de travail, etc.) qui 
est inférieur au montant de la prestation fi nancière octroyée 
dans le cadre du droit passerelle, même s’il remplit toutes les 
autres conditions d’octroi.

L’objectif de ces amendements est de permettre pour les 
travailleurs indépendants un cumul entre le droit passerelle 
et un revenu de remplacement tout en respectant cependant 
un plafond mensuel maximum égal au montant mensuel tel 
que visé à l’article 10, § 1er, de la loi du 22 décembre 2016 
(en 2020: 1 614,10 euros avec charge de famille ou 1 291,69 
euros sans charge de famille).

Ces mesures temporaires s’appliquent à tous les faits 
qui se produisent dans la période du 1er avril 2020 jusqu’au 
31 mars 2021.

Compte tenu de l’effet rétroactif de ces mesures tempo-
raires, la période de demande du droit passerelle à la suite des 
faits que se produisent au cours de la période du 1er avril 2020 
au 31 décembre 2020 est prolongée de deux trimestres.

L’objectif poursuivi par ces mesures temporaires est 
d’aider les travailleurs indépendants confrontés à une faillite, 
une interruption forcée ou une cessation en cette période 
économique très difficile en raison de l’impact de la crise du 
COVID-19 et de leur octroyer un revenu de remplacement 
(pendant une durée de 12 mois) le temps de se relancer 

professionnellement.

Ces mesures temporaires viennent compléter la mesure 
temporaire de crise de droit passerelle et la mesure de droit 
passerelle de soutien à la reprise qui s’appliquent aux travail-

leurs indépendants contraints d’interrompre temporairement 
leur activité ou actifs dans des secteurs impactés par les 
mesures sanitaires concernant le COVID-19.

Enfi n, une mesure temporaire pour améliorer des droits 
sociaux durant la période de bénéfi ce du droit passerelle 
est également introduite. Cet amendement prévoit, à partir 

du 4e trimestre 2020, une assimilation pour les mêmes tri-
mestres que ceux pour lesquels les travailleurs indépendants 

Om aanspraak te kunnen maken op het overbruggings-
recht, mag de zelfstandige momenteel immers geen enkel 
recht laten gelden, zelfs niet potentieel, op een vervangings-
inkomen in het kader van de sociale zekerheid kunnen, en dit 
ongeacht het bedrag ervan. In sommige gevallen betekent dit 
dat de zelfstandige genoegen moet nemen met een vervan-
gingsinkomen (bijvoorbeeld een werkloosheidsuitkering op 
basis van een eerdere werkzaamheid in loondienst of een 
arbeidsongeschiktheidsuitkering, enz.) dat lager ligt dan het 
bedrag van de fi nanciële uitkering toegekend in het kader van 
het overbruggingsrecht, zelfs als hij aan alle andere toeken-
ningsvoorwaarden voldoet.

Deze amendementen moeten zelfstandigen in staat 
stellen het overbruggingsrecht te combineren met een ver-
vangingsinkomen, met inachtneming van een maandelijks 
maximumbedrag dat gelijk is aan het maandelijkse bedrag 
bedoeld in artikel 10, § 1, van de wet van 22 december 2016 
(in 2020: 1 614,10 euro met gezinslast of 1 291,69 euro zonder 
gezinslasten).

Deze tijdelijke maatregelen zijn van toepassing op alle 
feiten die plaatsvinden in de periode van 1 april 2020 tot en 
met 31 maart 2021.

Gelet op de terugwerkende kracht van deze tijdelijke 
maatregelen, wordt de aanvraagtermijn voor het overbrug-
gingsrecht naar aanleiding van feiten die zich voordoen in 
de periode van 1 april 2020 tot en met 31 december 2020, 

verlengd met twee kwartalen.

Het doel van deze tijdelijke maatregelen is om zelfstan-
digen die door de gevolgen van de COVID19-crisis in deze 
zeer moeilijke economische periode met een faillissement, 
gedwongen onderbreking of stopzetting worden geconfron-
teerd, bij te staan en hen te ondersteunen bij hun professionele 
heropstart.

Deze tijdelijke maatregelen zijn een aanvulling op de 
tijdelijke crisismaatregel overbruggingsrecht en de tijdelijke 
maatregel overbruggingsrecht ter ondersteuning van de 
heropstart die van toepassing zijn op zelfstandigen die hun 

activiteit tijdelijk moeten onderbreken of die actief zijn in sec-
toren die door de sanitaire maatregelen aangaande COVID-19 
worden getroffen.

Tenslotte wordt er eveneens een tijdelijke maatregel tot 
verbetering van het behoud van sociale rechten tijdens de pe-
riode van het overbruggingsrecht ingevoerd. Dit wetsontwerp 
voorziet, vanaf het vierde kwartaal van 2020, een gelijkstelling 

van dezelfde kwartalen als deze waarvoor de zelfstandigen 
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bénéfi cient dans le cadre du droit passerelle du maintien de 
leurs droits sociaux en matière d’assurance obligatoire soins 
de santé et indemnités à la suite des faits (faillites et cessa-
tions) qui ont lieu dans la période du 1er avril 2020 jusqu’au 
31 mars 2021.

Il s’agit d’un maximum de quatre trimestres qui sont assi-
milés à des trimestres d’activité professionnelle en qualité de 
travailleur indépendant pour lesquels le travailleur indépen-
dant peut obtenir des droits à pension.

Cette mesure vise les travailleurs indépendants qui à un 
moment donné au cours de leur carrière sont confrontés à 
des difficultés fi nancières et économiques comme une faillite. 
En prévoyant l’assimilation de ces trimestres, les travailleurs 
indépendants concernés ne subissent pas de perte de pen-
sion pour ces quatre trimestres lorsque plus tard ils deviennent 
bénéfi ciaires de pension.

Le revenu fi ctif qui est pris en considération pour le calcul 
de la pension pour ces trimestres assimilés est égal au 
revenu professionnel qui engendre le paiement de cotisations 
sociales minimales pour une activité indépendante principale.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Chapitre  1er. – Modifi cations temporaires de la loi du 
22 décembre 2016 instaurant un droit passerelle en faveur des 
travailleurs indépendants, pour les travailleurs indépendants 

impactés par la crise du COVID-19.

Art. 5. (nouveau) Cet article insère un nouveau article 5/1 
dans la loi du 22 décembre 2016 pour les travailleurs indépen-
dants qui souhaitent bénéfi cier du droit passerelle à la suite 
d’un fait (faillite, interruption forcée ou cessation) qui se produit 
dans la période du du 1eravril 2020 jusqu’au 31 mars 2021.

L’application de ce nouvel article comprend les assouplis-
sements – temporaires – suivants:

— l’assouplissement des conditions de l’article 5, § 1er, , 

1°, 2° et 3° de la loi du 22 décembre 2016. Cela implique que 
le droit passerelle est temporairement ouvert aux travailleurs 
indépendants “starters”; un assujettissement dans le statut 

social des travailleurs indépendants pour les deux trimestres 
précédents suffit; en ce qui concerne la condition de paiement 
effectif d’au moins 4 trimestres de cotisations, une exception 
est prévue pour les travailleurs indépendants “starters” qui 
ne sont assujettis au statut social que depuis 12 trimestres 

ou moins; pour eux, il suffit qu’ils aient effectivement payé 

in het kader van het overbruggingsrecht het behoud van hun 
sociale rechten inzake de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, genieten, naar aanleiding 
van feiten (faillissementen en onderbrekingen) die plaatsvin-
den in de periode van 1 april 2020 tot en met 31 maart 2021.

Het gaat om maximum vier kwartalen die worden gelijk-
gesteld met kwartalen van beroepsbezigheid als zelfstandige 
waarvoor de zelfstandige pensioenrechten kan bekomen.

De maatregel is bedoeld voor de zelfstandigen die op een 
bepaald moment tijdens hun beroepsloopbaan worden gecon-
fronteerd met fi nanciële en economische moeilijkheden, zoals 
een faillissement. Door een gelijkstelling voor die kwartalen te 
bieden, ondervinden de betrokken zelfstandigen later, wan-
neer zij pensioengerechtigd worden, geen pensioenverlies 
voor deze vier kwartalen.

Het fi ctief inkomen dat in aanmerking wordt genomen 
voor de berekening van het pensioen voor die gelijkgestelde 
kwartalen, is gelijk aan de beroepsinkomsten die aanleiding 
geven tot de betaling van de sociale minimumbijdragen voor 
een hoofdberoep als zelfstandige.

ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING

Hoofdstuk  1. Tijdelijke wijzigingen van de wet van 
22 december 2016 houdende invoering van een overbrug-

gingsrecht ten gunste van zelfstandigen, voor zelfstandigen 
getroffen door de COVID-19-crisis

Art. 5 (nieuw). Dit artikel voegt een nieuw artikel 5/1 in in 
de wet van 22 december 2016 voor de zelfstandigen die het 
overbruggingsrecht wensen te genieten naar aanleiding van 
een feit (faillissement, gedwongen onderbreking of stopzet-
ting) dat zich voordoet in de periode van 1 april 2020 tot en 
met 31 maart 2021.

De toepassing van dit nieuwe artikel behelst volgende – 
tijdelijke – versoepelingen:

— het versoepelen van de voorwaarden van artikel 5, § 1er, 

1°, 2° en 3°, van de wet van 22 december 2016. Dit impliceert 
dat het overbruggingsrecht tijdelijk openstaat voor startende 
zelfstandigen; een verzekeringsplicht in het sociaal statuut 

der zelfstandigen gedurende twee voorafgaande kwartalen 
volstaat; wat de voorwaarde inzake effectieve bijdragebeta-
ling van minstens vier kwartalen betreft, wordt een uitzonde-
ring voorzien voor startende zelfstandigen die evenwel nog 
maar twaalf kwartalen of minder zijn onderworpen aan het 

sociaal statuut; voor hen volstaat het dat zij daadwerkelijk 
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des cotisations de sécurité sociale pendant au moins deux 
trimestres;

— l’assouplissement de l’interdiction de cumul avec un 
revenu de remplacement de sécurité sociale (article 5, § 1er, 
5°, de la loi du 22 décembre 2016); cet assouplissement à pour 
conséquence que les travailleurs indépendants peuvent cu-
muler la prestation fi nancière dans le cadre du droit passerelle 
avec un revenu de remplacement de sécurité sociale jusqu’à 
un certain plafond (montant mensuel de la pension minimum 
d’un travailleur indépendant tel que visé à l’article 10, § 1er, 
de la loi du 22 décembre 2016); jusqu’à présent, ce cumul 
n’était pas possible.

Une modifi cation technique est également apportée à 
l’article 5, § 2, 3°, de la loi du 22 décembre 2016. Si, dans 
le cadre du troisième pilier “interruption forcée”, l’interrup-
tion de l ’activité indépendante est suivie d’une cessation 
de l’activité indépendante, cette cessation est considérée 
comme “fait”. Cette modifi cation vise à éviter de remonter 
dans le temps jusqu’à la date de l’interruption pour détermi-
ner la période d’octroi théorique du droit passerelle, ce qui 
entrainerait la perte pour la personne concernée de plusieurs 
mois/trimestrees de droit passerelle parce qu’elle a bénéfi -
cié des mesures temporaires de crise prévues par la loi du 
23 mars 2020 modifi ant la loi du 22 décembre 2016 instaurant 
un droit passerelle en faveur des travailleurs indépendants 
et introduisant les mesures temporaires dans le cadre du 

COVID-19 en faveur des travailleurs indépendants.

Exemple: l’interessé gère un établissement dans l’horeca. 
En raison des mesures de fermeture prises par le gouver-
nement dans le cadre de la lutte contre le virus COVID-19, 
il doit interrompre son activité indépendante à partir du 
14 mars 2020. Il bénéfi cie des mesures temporaires de crise. 
Cependant, il décide de cesser son activité indépendante le 

18 septembre 2020. Pour l’octroi du droit passerelle dans le 
cadre du troisième pilier, c’est la date du 18 septembre 2020 
qui est prise en compte et non celle du 14 mars 2020 vu cette 

nouvelle mesure technique. La période d’octroi théorique 
commencera alors en  octobre  2020 et non en  avril  2020 
(comme cela a été le cas jusqu’à présent).

Art. 6. (nouveau) Compte tenu de l ’entrée en vigueur 
rétroactive de ces modifi cations temporaires, cet article 
prévoit une prolongation du délai de demande pour les faits 
qui se produisent dans la période du 1er avril 2020 jusqu’au 
31 décembre 2020.

sociale bijdragen hebben betaald gedurende ten minste twee 
kwartalen;

— het versoepelen van het cumulverbod met een ander 
vervangingsinkomen in het kader van de sociale zekerheid 
(artikel 5, § 1, 5°, van de wet van 22 december 2016); deze 
versoepeling heeft tot gevolg dat zelfstandigen de fi nanciële 
uitkering in het kader van het overbruggingsrecht kunnen 
cumuleren met een vervangingsinkomen in het kader van 
de sociale zekerheid tot aan een bepaald plafond (gelijk aan 
het maandelijkse bedrag van het minimumpensioen van een 
zelfstandige zoals bedoeld in artikel 10, § 1, van de wet van 
22 december 2016); tot nu toe was dergelijke combinatie niet 
mogelijk.

Er wordt eveneens een technische wijziging doorgevoerd in 
artikel 5, § 2, 3°, van de wet van 22 december 2016. Indien, in 
het kader van de derde pijler “gedwongen onderbreking”, de 
onderbreking van de zelfstandige activiteit wordt gevolgd door 
een stopzetting van de zelfstandige activiteit, dan wordt deze 
stopzetting beschouwd als feit. Deze wijziging moet vermijden 
dat er, voor de bepaling van de theoretische toekenningspe-
riode van het overbruggingsrecht, wordt teruggegaan in de 
tijd tot de datum van de onderbreking, waardoor betrokkene 
enkele maanden/kwartalen overbruggingsrecht zou verliezen 
tengevolge van het genot van de tijdelijke crisismaatregelen in 
het kader van de wet van wet van 23 maart 2020 tot wijziging 
van de wet van 22 december 2016 houdende invoering van 
een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen en tot 
invoering van tijdelijke maatregelen in het kader van COVID-19 

ten gunste van zelfstandigen.

Voorbeeld: betrokkene baat een horecazaak uit. Tengevolge 
van de sluitingsmaatregelen genomen door de overheid in het 
kader van de bestrijding van het COVID-19-virus, diende hij 
zijn zelfstandige activiteit te onderbreken vanaf 14 maart 2020. 
Hij genoot de tijdelijke crisismaatregelen. Hij besluit evenwel 

om zijn zelfstandige activiteit defi nitief stop te zetten op 
18 september 2020. Gelet op deze nieuwe technische maat-
regel wordt, voor de toekenning van het overbruggingsrecht 
in het kader van de derde pijler, gekeken naar de datum van 
18 september 2020 en dus niet naar die van 14 maart 2020. 

De theoretische toekenningsperiode loopt dan vanaf okto-
ber 2020 en niet vanaf april 2020 (zoals dat tot nu toe het 
geval is).

Art.6 (nieuw). Gelet op de retroactieve inwerkingtreding van 
deze tijdelijke aanpassingen, voorziet dit artikel  in een ver-
lenging van de aanvraagtermijn voor feiten die zich voordoen 
in de periode van 1 april 2020 tot en met 31 december 2020.
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Art. 7. (nouveau) Compte tenu de la possibilité temporaire 
de cumul du droit passerelle avec des revenus de rempla-
cement, cet article prévoit une adaptation technique de 
l’article 10 de la loi du 22 décembre 2016.

Art. 8. (nouveau) Cet article complète l’article 28, § 5, de 
l’arrêté royal du 22 décembre 1967 par un alinéa qui vise à 
déroger au principe selon lequel l’assimilation débute le pre-
mier jour du trimestre suivant la date à laquelle les conditions 
d’assimilation sont remplies. Le nouvel alinéa permet que la 
période assimilée débute à la même date que le trimestre 
pour lequel le travailleur indépendant obtient le bénéfi ce du 
maintien de droits sociaux et non le premier jour du trimestre 
suivant.

Art. 9. (nouveau) Cet article insère un nouvel article 37ter 
dans l’arrêté royal du 22 décembre 1967 précité, qui prévoit 
l ’assimilation de maximum 4 trimestres pour lesquels le tra-
vailleur indépendant bénéfi cie du maintien de droits sociaux 
en matière d’assurance obligatoire soins de santé et indem-
nités dans le cadre de la loi du 22 décembre 2016 instaurant 
un droit passerelle en faveur des travailleurs indépendants.

Le paragraphe 3 de cet article 37ter précise également que 
la décision de la caisse d’assurances sociales, qui octroie le 
droit passerelle, a comme conséquence automatique que les 
trimestres concernés sont repris dans la carrière profession-
nelle de travailleur indépendant comme étant une période 
valable qui ouvre le droit à la pension.

Art. 10. (nouveau) Cet article reprend les adaptations 
nécessaires à l’article 46ter du même arrêté de manière à 

ce que le revenu fi ctif sur base duquel la pension pour les 
trimestres assimilés concernés doit être calculée soit clair. A 

cet effet, un point “G” a été inséré à l’article 46ter, § 1er, qui 

détermine que ces revenus fi ctifs correspondent aux revenus 
professionnels défi nis à l’article 12, § 1er, alinéa 2, de l’arrêté 

royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des 
travailleurs indépendants, à savoir les revenus professionnels 
qui entraînent le paiement des cotisations sociales minimales 

pour une activité principale indépendante.

Art. 11. (nouveau) Cet article comporte une adaptation tech-
nique suite à l’introduction d’un point “G” à l’article 46ter, § 1er.

Art. 12. (nouveau) Cet article comporte également une 

adaptation technique à l’article 154, 9°, du même arrêté suite 
à l’introduction de l’article  37ter. Ce faisant, une nouvelle 
décision de pension peut être prise lorsque l’assimilation 

Art. 7 (nieuw) Gelet op de tijdelijke cumulatiemogelijkheid 
van het overbruggingsrecht met vervangingsinkomens, voor-
ziet dit artikel in een technische aanpassing van artikel 10 van 
de wet van 22 december 2016.

Art. 8 (nieuw) Dit artikel voegt een lid toe aan artikel 28, 
§ 5, van het koninklijk besluit van 22 december 1967 met de 
bedoeling om af te wijken van het beginsel volgens welk de 
gelijkstelling aanvangt vanaf de eerste dag van het kwartaal 
volgend op de datum waarop de voorwaarden tot gelijkstel-
ling vervuld zijn. Het nieuwe lid maakt het mogelijk dat het 
gelijkgestelde tijdvak op dezelfde datum aanvangt als het 
kwartaal waarvoor de zelfstandige het behoud van sociale 
rechten geniet en niet op de eerste dag van het kwartaal erna.

Art. 9 (nieuw). In dit artikel wordt een nieuw artikel 37ter 
ingevoegd in het voornoemde koninklijk besluit van 
22 december 1967 dat de gelijkstelling voorziet van maxi-
mum 4 kwartalen waarvoor de zelfstandige het behoud van 
sociale rechten inzake de verplichte ziekteverzekering voor 
geneeskundige verzorging en uitkeringen geniet in het kader 
van de wet van 22 december 2016 houdende invoering van 
een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen.

In paragraaf 3 van artikel 37ter wordt eveneens bepaald dat 
de beslissing van de sociale-verzekeringsfondsen waarin het 
overbruggingsrecht wordt toegekend, automatisch tot gevolg 
heeft dat de desbetreffende kwartalen in de beroepsloopbaan 
als zelfstandige opgenomen worden als een geldige periode 
die het recht opent op een pensioen.

Art. 10 (nieuw) Dit artikel bevat de noodzakelijke aanpas-

singen aan artikel 46ter van hetzelfde besluit, zodat duidelijk 
is op basis van welk fi ctief inkomen het pensioen voor de 

vermelde kwartalen van gelijkstelling moet berekend worden. 
Daartoe werd bij het vermelde artikel 46ter, § 1 een punt “G” 

ingevoerd dat bepaalt dat die fi ctieve inkomsten overeenstem-
men met de beroepsinkomsten, bepaald in artikel 12, § 1, 
tweede lid, van het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 

houdende invoering van het sociaal statuut der zelfstandigen, 
zijnde de beroepsinkomsten die aanleiding geven tot de beta-
ling van de sociale minimumbijdragen voor een hoofdberoep 
als zelfstandige.

Art. 11 (nieuw) Dit artikel bevat een technische aanpassing 
ingevolge de invoering van een punt “G” in artikel 46ter, § 1.

Art. 12 (nieuw) Dit artikel bevat eveneens een technische 
aanpassing aan artikel 154, 9°, van hetzelfde besluit ingevolge 
de invoering van artikel 37ter. Daardoor kan ambtshalve een 
nieuwe pensioenbeslissing genomen worden wanneer de 
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concernée est octroyée quand une décision de pension a 
déjà été prise antérieurement.

Chapitre 3. Entrée en vigueur

Art. 13. (nouveau) Cet article indique l’application dans le 
temps de ce titre.

Chapitre 4. Disposition fi nale

Art. 14. (nouveau) Cet article contient une délégation au 
Roi pour reporter, pour chacun des délais déterminés dans le 
présent titre, la date d’expiration de ce délai de trois mois au 
maximum par arrêté royal délibéré en Conseil des ministres.”

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Coline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

bedoelde gelijkstelling toegekend wordt nadat reeds eerder 
een pensioenbeslissing genomen werd.

Hoofdstuk 3. Inwerkingtreding

Art. 13 (nieuw) Dit artikel geeft de toepassing in de tijd 
van deze titel aan.

Hoofdstuk 4. Slotbepaling

Art. 14 (nieuw) Dit artikel bevat een machtiging aan de 
Koning om voor elke termijn bepaald bij deze titel, de uiter-
ste vervaldag van deze termijn te verlengen met hoogstens 
drie maanden bij een besluit vastgesteld na overleg in de 
Ministerraad.
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N° 16 DE M. BOMBLED ET CONSORTS

Intitulé

Remplacer l’intitulé par ce qui suit : 

“Projet de loi instituant des mesures diverses en 
faveur des travailleurs indépendants dans le cadre de 
la crise du COVID-19”

JUSTIFICATION

Le projet de loi initial ayant été amendé, il convient égale-
ment de modifi er son intitulé.

Christophe BOMBLED (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Marie-Colline LEROY (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open VLd)
Anja VANROBAEYS (sp.a)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)

Nr. 16 VAN DE HEER BOMBLED c.s.

Opschrift

Het opschrift vervangen als volgt: 

“Wetsvoorstel tot instelling van verschillende maat-
regelen ten gunste van zelfstandigen in de context van 
de COVID-19-crisis”

VERANTWOORDING

Aangezien het oorspronkelijke wetsvoorstel werd gewijzigd, 
moet ook de titel worden gewijzigd.

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


